Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7538

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 6.019, DE 2016
(Do Sr. Carlos Bezerra)

Modifica a Lei nº 6.830, de 22 de setembro de 1980, para prever a
garantia judicial da execução fiscal mediante oferecimento de
precatórios.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
6
1
0
9
0
A
*

C

0
0

6
1

0
9
0

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7538

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 6019/2016

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 9º da Lei nº 6.830, de 22 de setembro de 1980, passa a
vigorar com o acréscimo do seguinte inciso III-A e § 7º:

“Art. 9º..........................................................................................

......................................................................................................

III – A – oferecer precatórios em garantia da execução;

....................................................................................................

§ 7º Será obrigatória a aceitação pela Fazenda Pública de
precatórios nos termos do inciso III-A expedidos pelo ente
exequente.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A proposição visa garantir o oferecimento, pelo devedor da Fazenda

Pública, de precatórios como garantia da execução.

Cabe salientar que já é possível o oferecimento de precatórios como
garantia de execução fiscal, na categoria de bens penhoráveis (art. 9º, incisos III e
IV, c/c art. 11, VIII, da LEF).

O que ocorre, entretanto, é que é comum a Fazenda Pública recusar
o oferecimento de precatórios, tratando-se essa recusa de faculdade a ela atribuída
pela jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça (REsp 1337790/PR, Rel. Ministro
HERMAN BENJAMIN, PRIMEIRA SEÇÃO, julgado em 12/06/2013, DJe 07/10/2013).

Entendemos ser injusto esse entendimento. Ora, se a Fazenda
Pública é devedora do executado, tem o dever evidente de aceitar título público,
como é o precatório, como garantia. Entender de forma diversa importa em evidente
injustiça perante o sistema constitucional.

Assim, confiamos na aprovação da proposição pelos eminentes
pares.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2016.

Deputado CARLOS BEZERRA

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7538

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 6019/2016

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.830, DE 22 DE SETEMBRO DE 1980

Dispõe sobre a cobrança judicial da Dívida

Ativa da Fazenda Pública e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 9º  Em garantia da execução, pelo valor da dívida, juros e multa de mora e

encargos indicados na Certidão de Dívida Ativa, o executado poderá:

I - efetuar depósito em dinheiro, à ordem do Juízo em estabelecimento oficial de

crédito, que assegure atualização monetária;

II - oferecer fiança bancária ou seguro garantia; (Inciso com redação dada pela

Lei nº 13.043, de 13/11/2014)

III - nomear bens à penhora, observada a ordem do art. 11; ou

IV - indicar à penhora bens oferecidos por terceiros e aceitos pela Fazenda

Pública.

§ 1º  O executado só poderá indicar e o terceiro oferecer bem imóvel à penhora

com o consentimento expresso do respectivo cônjuge.

§ 2º  Juntar-se-á aos autos a prova do depósito, da fiança bancária, do seguro

garantia ou da penhora dos bens do executado ou de terceiros. (Parágrafo com redação dada

pela Lei nº 13.043, de 13/11/2014)

§ 3º  A garantia da execução, por meio de depósito em dinheiro, fiança bancária

ou seguro garantia, produz os mesmos efeitos da penhora. (Parágrafo com redação dada pela

Lei nº 13.043, de 13/11/2014)

§ 4º  Somente o depósito em dinheiro, na forma do artigo 32, faz cessar a

responsabilidade pela atualização monetária e juros de mora.

§ 5º  A fiança bancária prevista no inciso II obedecerá às condições

preestabelecidas pelo Conselho Monetário Nacional.

§ 6º  O executado poderá pagar parcela da dívida, que julgar incontroversa, e

garantir a execução do saldo devedor.

Art. 10. Não ocorrendo o pagamento, nem a garantia da execução de que trata o

art. 9º, a penhora poderá recair em qualquer bem do executado, exceto os que a lei declare

absolutamente impenhoráveis.

Art. 11. A penhora ou arresto de bens obedecerá à seguinte ordem:

I - dinheiro;

II - título da dívida pública, bem como título de crédito, que tenham cotação em

bolsa;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7538

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 6019/2016

III - pedras e metais preciosos;

IV - imóveis;

V - navios e aeronaves;

VI - veículos;

VII - móveis ou semoventes; e

VIII - direitos e ações.

§ 1º  Excepcionalmente, a penhora poderá recair sobre estabelecimento comercial,

industrial ou agrícola, bem como em plantações ou edifícios em construção.

§ 2º  A penhora efetuada em dinheiro será convertida no depósito de que trata o

inciso I do art. 9º.

§ 3º  O Juiz ordenará a remoção do bem penhorado para depósito judicial,

particular ou da Fazenda Pública exeqüente, sempre que esta o requerer, em qualquer fase do

processo.

Art. 12. Na execução fiscal, far-se-á a intimação da penhora ao executado,

mediante publicação, no órgão oficial, do ato de juntada do termo ou do auto de penhora.

§ 1º  Nas Comarcas do interior dos Estados, a intimação poderá ser feita pela

remessa de cópia do termo ou do auto de penhora, pelo correio, na forma estabelecida no

artigo 8º, incisos I e II, para a citação.

§ 2º  Se a penhora recair sobre imóvel, far-se-á a intimação ao cônjuge,

observadas as normas previstas para a citação.

§ 3º  Far-se-á a intimação da penhora pessoalmente ao executado se, na citação

feita pelo correio, o aviso de recepção não contiver a assinatura do próprio executado, ou de

seu representante legal.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO